Motiva opposita in vi movendi æqualia non refutunt unum trahendi intellectum ad unam contradictionis partem; multo minus motiva minus solida in concursu solidiorum, 358 et seq.

In concursu duarum opinionum contradictoriarum, quarum una probabilior stat pro lege, alia minus probabilis stat pro hominis libertate, intellectus a voluntate determinari non potest, ut assensus prudenti in minus probabilem teratur, 164, 177. — Casus ponuntur, 171 et seq. — Exemplo judicis exteriori probatur non licere in operando sequi sententiam minus probabilem faventem libertati, relicta probabiliori stante pro lege, 280. — An ex hac propositione: *Licetum est sequi sententiam minus probabilem faventem libertati in concursu magis probabilis stantis pro lege*, tanquam ex una præmissa possit formari dictamen practicum moraliter certum, vi cuius, in praxi toto celebrari potest contractus probabilis injustus? Non licet, 286. — Sententia benigna probabilistarum, quæ assertit licitum esse sequi opinionem minus probabilem et minus tutam in concursu probabilioris et magis tutæ, non est moraliter certa, 287. — Aliquis non potest sequi sententiam minus tutam seu faventem libertati adversus legem, quin prius judicet esse veram, 177. — Qui dubitat ob contrarietatem rationum probabilium, periculose se determinaret; ergo, si operaretur cum tali determinatione, peccaret, 179. — An ex eo quod in pari utriusque probabilitate de licito et illicito, lex prohibens seu de illicito non sit certa, recte inferatur posse quempiam sequi in praxi opinionem faventem libertati? Affirmat probabilitas. Negat unice tanta probabilistarum sententia, 182. — Si agatur de lege naturali positiva, dubius in æquali hinc inde probabilitate, actionem dubiæ honestatis ponere nequit, sub prætextu quod lex eam prohibens, sit detur, non sit sufficiens promulgata, 188. — *Vid. Dubia*. — Si probabilis alicui sit dari legem, v. g., lexhibitam contractus, quæ revera datur, respectu illius licet sit sufficienter promulgata. 192

Probabile iudicium in rebus moralibus, ubi certitudo haberi non potest, sufficit ad prudentem agendum, 1505. — Ad suadendum probabilibus argumentis ut potest theologus, I, 694-346. — Probabilia sunt illa iuxta Aristotelem, quæ videntur vera sapientibus vel omnibus, vel plerisque, vel maxime notis, XI, 329, 4327, 1401, 1421, 1434. — Probabilis opinio est iudicium prudens conjunctum tamen cura aliqua formidine, ne res ita non sit, 1556. — Opinio probabilior ea est, quæ una ex parte firmiter nititur fundamentis, 1557. — Probabilis propositio illa dicitur quæ ob unam vel plures rationes graviores, sive graves, videtur vera, non tamen omni erroris periculo, ac metu libera, 1519. — Improbabilis propositio est quæ nullo motivo gravi, et ad prudentem assensum sufficiente nititur, 1520. —

PROBABILIORISTA. V. PROBABILITAS

PROBABILIORISTA docet licitum esse sequi opinionem minus tutam, modo sit probabilior, XI, 1495 et seq. — Eius argumenta, 1270. — *V. Probabilitas*.

PROBABILITAS IMPUGNATUR. De recto usu opinionum probabilium, XI, 1597, 1473. — Proponitur status controversie, 1597. — Quid sit opinio probabilis, 1599. — Opinio licite libertati minus tuta, esse est positive inuita, 1400. — Sententia benigna de usu licito opinionis minus probabilis et minus tute disputari potest in duplici sensu inter se valde diverso, 1400. — Argumentum libri propositi generalis de recto usu opinionum probabilium, ex quo constat illum tenere viam mediam inter rigorem et laxitatem, et in debet opinionum non quærere æveritatem, sed veritatem, 1402. — Duo extrema vitanda in delectu opinionum faventium li-

heretici, jam damnata a summis pontificibus Innocentio XI et Alexandro VIII, 1402. — Namis benigna sententia affirmans omnem opinionem probabilem de honestate vel licentia actionis, sufficere ad securitatem conscientie. Namis rigida, affirmans nullam opinionem mere probabilem de honestate vel licentia actionis sufficere ad securitatem conscientie, 1402. — Proponitur sententia moderata probabilistarum recentium declinans a nimia indulgentia. Falso supponitur sententiam minus tutam unanime certo probabilem apud eum cui opinio tutior apparet aequè verisimilis; a fortiori falso id supponitur, quando illi apparet absoluta et simpliciter verisimilior, 1404. — Sententia moderata antiprobabilistarum ligens nimium rigorem et nimiam benignitatem, quam sequitur propositus generalis, 1407. — Efficere id quod incertum est an sit peccatum, certum peccatum est, 1410. — Sententia propositi generalis duplici utitur principio solidissimo, 1411. — Primum principium, quod nemo possit licite sequi sententiam minus tutam, faventem suae libertati adversus legem quin prius prudenter iudicet esse veram et legi divine conformem. Secundum principium, quod nemo possit prudenter assentire sententiae minus tute, ut verè, quin post diligentem veritatis inquisitionem sine passione et culpa, illi antea apparet apparet magis verisimilis quam opposita, 1412. — Fundamentum a priori, quo probabilistae probant licitum esse sequi sententiam minus probabilem et minus tutam, desumptum ex eo quod opinio illa est absolute probabilis, ac proinde utitur fundamento gravi et prudenti, et per consequens qui operatur ex illa, operatur prudenter, observatum fuit per decretum Innocentii, 1412. — Fallax ostenditur et solidissimum fundamentum a priori recentium probabilistarum, 1414. — Fundamentum a posteriori desumptum ex eo quod videtur onus intolerabile obligare homines ad sequendam opinionem probabiliores, non militat contra sententiam moderatam, 1415. — Ex eo quod opinio minus tuta sit certo probabilis, solum sequitur esse securam regulam pro his quibus illa merito probatur, seu qui prudenter iudicant esse veram, non autem pro his qui iudicant esse falsam, vel prudenter iudicare possunt falsam esse, 1417. — Praxis eligendi opinionem secure. Ad usum licitum opinionis minus tute non sufficit quod operans sciat eam esse absolute probabilem, sed requiritur quod sciat esse probabilem etiam comparative ad oppositam tutiorem, 1419. — Non est facile explicare quid sit opinio esse certo probabilis, 1420. — In rebus moralibus opinio erit certo probabilis, quando habuerit pro se plerumque ex auctoribus gravibus qui rem illam exanimarunt, vel saltem maxime notos, 1421. — Ut opinio aliqua practica sit certo probabilis nihil, opus est ut nitatur fundamento, quod apud me sit magis momenti; opus est ut post diligentem veritatis inquisitionem sine passione et culpa, opinio illa mihi proponatur ut unica verisimilis, vel ut clare et notabiliter verisimilior, quam opposita, 1422. — Explicatur magis in particulari praxis eligendi opinionem probabilem juxta sententiam moderatam propositi generalis, 1425. — Non sufficit ad recte operandum, quod quis iudicet opinionem esse probabilem; sed requiritur ut iudicet esse veram, 1425. — Non licet viro docto respondere consulentibus secundum sententiam aliorum minus tutam, quam ipse falsam esse censet, 1426. — Plane falsa est regula illa sine limitatione sumpta, quam ut certissimum assumit auctor benignus gravis, videlicet: quod in dubiis questionibus circa mores quisque operari possit secundum sententiam quam viri docti ut probabilem et in praxi tutam defendunt, 1428. — Fundamenta adducta a magistro Bartholomaeo de Medina anno 1577, pro sententia benigna, inefficacia sunt ad probandum licitum esse cuique sequi opinionem probabilem minus tutam in occursum tutioris et probabilioris, atque operanti ipsi verisimilioris, 1429. — Possumus sequi opinionem minus probabilem, etiam si minus tuta seu favens libertati adversus legem, et nos tenemur sequi probabilem relicta probabili, 1434.

Prima ratio Medine: opinio probabilis in practicis ea est quam possumus sequi sine periculo peccandi, 1431. — Secunda ratio: opinio probabilis, ex eo dicitur probabilis, quod possumus eam sequi sine reprehensione et vituperatione, 1434. — Tertia ratio Medine: opinio probabilis est conformis recte rationi et existimationi virorum sapientum et profertur, ergo eam sequi non est peccatum, 1435. — Solvitur quarta ratio Medine: licitum est opinionem probabilem in scolis docere et proponere; ergo licitum est eam considerare, 1437. — Solvitur quinta ratio Medine: non potest confessorius cogere penitentem ad sequendam opinionem probabiliorum; ergo... 1437. — Solvuntur ex dictis fundamenta quae P. Thomas Sanchez, anno 1611, pro sententia benigna addidit, 1440. — Fundamenta quae anno 1679, P. Antonius Terillus addidit pro sententia benigna et probabilistarum, 1444. — Proponitur praecipuum fundamen-

tum quo Terillus probat sententiam benignam, quia alioqui gravissime peccassent doctores hujus aevi, qui docuerunt licitum esse sequi sententiam probabilem minus tutam, relicta probabiliori et tutiore, 1445. — Occasio argumenti Terilli valde prototur sententiam probabilistarum esse falsam, 1446. — Solvitur argumentum Terilli, 1448. — Quando haec duo inter se colligantur, nempe quod non peccaverint auctores asserentes licitum esse sequi opinionem minus probabilem et minus tutam; et tamen peccent ii qui in operando sequuntur minus probabilem et minus tutam, relicta probabiliori et tutiore, 1449. — Redditur ratio quasi a priori cur probabilista reflexe iudicant licitum esse sequi opinionem minus probabilem et minus tutam, nihilominus formaliter peccent, si in operando sequuntur opinionem probabilem minus tutam, relicta tutiore quam ipse magis probabilem reputat, et magis verisimilem experitur. Variis exemplis res illustratur, 1451 et seq. — Inferitur ex dictis esse aperte falsam hanc Terilli propositionem: Quis opinio quae sine peccato docetur in scolis, et libris, est sufficiens conscientiae regula ad eam sectantes a peccato excusandos, 1453. — Solvitur alioquin capite fundamentum Terilli desumptum ex eo quod lex prohibens actum non sit sufficienter promulgata, nisi datur opinio probabilis quod actus sit licitus, 1457. — Ostenditur sententiam Terilli asserentis legem prohibentem aliquid actionis non esse sufficienter promulgatam, hanc ipso quo datur opinio probabilis de honestate et licentia illius actionis, esse contra communem sententiam theologorum omnium, non solum antiprobabilistarum, sed ipsorum probabilistarum, 1464. — Novis confirmationibus detegitur falsitas doctrinae Terilli, 1466. — Principia reflexa ad quae recerit P. Terillus sunt: 1^o insufficientis legis promulgatio ubi datur opinio probabilis de honestate et licentia actionis; 2^o ignorantia legis; 3^o possessio libertatis quam vult prevalere contra legem in omni materia ubi non est certum legem existere. Breviter rejiciuntur haec argumenta ad quae recerit ut probet licitum esse sequi opinionem minus probabilem et minus tutam, 1468. — Inferitur ex dictis auctoritatem tot doctorum quot in hoc saeculo docuerunt licitum esse sequi opinionem minus probabilem et minus tutam relicta probabiliori et tutiore, non esse sufficientem, ut propter illam possit quis licite in operando sequi opinionem minus tutam, quando omnibus hinc inde rite consideratis habet majus fundamentum ad iudicandum illam esse falsam et legi divine contrariam, quam ad iudicandum esse veram et legi divine conformem, praesertim ubi illud majus fundamentum non est solus ratio, sed ratio et auctoritas simul, quia mirum agnoscit opinionem tutiorem habere pro se plures et graviore auctores et urgentiora fundamenta rationis, 1472 et seq.

Logistica probabilistarum cum adjuncta difficultatis potissime explanatione ubi paucis dicitur multa, clarissimè difficultatibus obscura, controversa modestissime tractatur; auctore P. Estrice; XI, 1475. — Definitio prima: momenta veri intelligo, quae sunt apta inclinare intellectum ad judicandum; momenta boni, quae sunt apta inclinare voluntatem ad volendum, 1476. — Definitio secunda: ad praxim, illud intelligo iudicium iudicans quod, mature liberis momentis veri hinc et inde, procedit ex momentis notabiliter praeponderantibus apud intellectum judicantis, 1477. — Definitio tertia: opinionem probabilem intelligo iudicium probans, aequè tamen omnino certum, 1477. — Definitio quarta: iudicium directum de honestate et inhonestate actionis, intelligo iudicium de honestate et inhonestate actionis secundum se, absolutum, et ex principiis directis seu directe suadentibus honestatem actionis, 1477. — Definitio quinta: iudicium reflexum de honestate actionis, intelligo iudicium de honestate actionis reflexum supra probabilitatem alienam et in ea fundatum, ultra vires rationum directae suadentium honestatem actionis, quibus nisi praesumitur probabilitas aliena seu probabilis opinio aliena. Definitio sexta: formalis honestatem et inhonestatem actionis ut differt a mere objectiva, illam intelligo qua proximo constituitur laude et vituperio digni in materia morum. — Definitio septima: iudicium seu dictamen practicum de honestate actionum, intelligo iudicium cui conformatae actiones nostrae constituantur formaliter honeste, 1478. — Axioma: honestas aut inhonestas objectiva, seu ipsarum in se actionum non dependet ab humanis opinionibus de honestate aut inhonestate objectiva, 1478. — Hypothesis: mature liberis momentis veri hinc et inde, notabiliter praeponderant apud meum intellectum momenta veri pro vero utraque in certo contractu, ita ut iudicio directo praedenter iudicem, vel possum praedenter iudicare, contractum esse in se usurarium. Asseritio prima: cum iudicio meo directo, quale descripsi definitione quarta, quo iudico praedenter certum contractum esse in se usurarium, non potest componi iudicium reflexum quale descripsi definitione quinta, quo iudicem contractum eundem non esse in se

usurarium. Assertio secunda. Cum iudicio nō directo, quo iudico certum contractum esse in se usurarium componi non potest iudicium reflexum quo iudicem contractum eundem esse in se honestum, aut non inhonestum licitumve, 1479. — Porisma. Iudicium seu dictamen practicum de honestate actionis, non attingit honestatem formalem, sed solum obiectivam, 1479. — Assertio tertia. Cum iudicio nō directo, quo iudico certum contractum esse in se usurarium, componi non potest iudicium practicum, quamvis reflexum, quo iudicem contractum eundem esse honestum, aut non inhonestum seu licitum, 1479. — Assertio quarta. Probabilitas aliena de contractus puritate ab usura, non potest me movere ita ut prudenter deponam huius gratia iudicium directum quo iudico prudenter certum contri actum esse in se usurarium, 1480. — Assertio quinta. Præponderantibus apud meum intellectum momentis veri pro usura contractus (ut explicat in hypothesis), nihil me turbabit voluntaria et despotica suspensio iudici directi de usura contractus ut pervenire possim ad prudens, serium et sincerum iudicium practicum, seu conscientie dictamen, quamvis reflexum, quo iudicem contractum mihi esse honestum, aut non inhonestum licitumve, 1480. — Assertio sexta. Rem nullo factiore efficiet voluntaria suspensio iudici de illa præponderatione momentorum, ac multo minus voluntaria aversio intellectus a consideratione momentorum que præponderant, 1480. — Assertio septima. Extra hypothesis præponderantium momentorum veri pro usura contractus, probabilitas aliena tantum me juvare potest ad iudicium practicum et quidem directum de honestate contractus, quanti apud me sunt rationes, saltem præsumptæ probabilitatis alienæ, directe suadentes contractum non esse in se usurarium. Plus ne juvare non potest probabilitas aliena ad illud iudicium practicum, 1480, 1481. — Assertio octava. Præponderantibus apud meum intellectum momentis veri pro usura contractus, impossibile est ut mihi formem prudens, serium et sincerum iudicium practicum, seu conscientie dictamen, quamvis reflexum, quo iudicem contractum mihi esse honestum aut non inhonestum licitumve, 1481. — Porisma. Dictamen practicum conscientie de honestate actionis quo est opus ad non peccandum moraliter, non attingit honestatem formalem actionis, sed solum obiectivam. — Assertio prima. Peccas formaliter, sequens in praxi opinionem minus tibi probabilis de honestate certi contractus, quem iudicas aut iudicare prudenter potes esse usurarium, notabiliter præponderantibus motivis in hanc partem apud tuum intellectum, 1482. — Assertio secunda. — Non sequitur ex assertione prima, quod formaliter pecces, docens licere mihi sequi opinionem tibi et mihi minus probabilem de honestate contractus quem iudicamus aut iudicare prudenter possumus esse usurarium notabiliter præponderantibus motivis in hanc partem apud nostrum intellectum, 1483. — Item P. Agrippinus. Extrix ut persuaderet non satis consultum esse puritati doctrine de moribus si invaleret doctrina asserens non licitum esse cubitet sequi opinionem probabilem minus tutam, faventem libertati adversus legem, quamvis agnoscat sententiam tutiorem, stantem pro lege adversus libertatem, esse auctoritatem et rationem magis verisimilem, seu magis communem inter sapientes, magisque laudatam; illam ex suo sensu expressam et descriptam reliquit, ut sequitur, 1484. — Appendix in qua solvitur argumentum probabilistarum petitum ab obligatione obediendi superiori præcepti, 1485.

Veteres doctores non ex probabilistarum principis dubia circa mores resolverunt, XI, 220-245. — Circa universalissimum morum regulam de conscientia doctores antiqui longe præferendi sunt, junioribus, 221. — Mens S. Augustini discutitur. Probabilistas impugnat, 222. — Examinatur mens S. Thomæ. In eligendis, inquit, opinionibus oportet nos suadere a certioribus, id est sequi opinionem eorum qui certius ad veritatem pervenerunt, 226. — S. Bonaventura doctrinæ probabilistarum adversatur, 229. — Ex auctoritate et doctrina S. Antonii sana circa hic agitata universalem morum regulam documenta eruntur, 230. — Qualiter in dubis procedendum docuerit veteres doctores scholasticæ, 232. — Colligendum est probabilistarum opinionem esse novam eo sensu quod opponatur antiquorum doctorem opinionem, 240. — Quibus potissimum motivis mutatur sententia probabilistarum minus sustinens in concursu duarum opinionum, quarum una est æque vel magis probabilis stans pro lege, altera minus æque probabilis favens libertati, sequendam in praxi sententiam tutiorem. Primo, ut licita et honesta sit operantis actio requiritur, ut operans saltem possit formare iudicium prudens de actionis honestate. Secundo, ad honeste operandum debet dictamen ultimum et practicum esse moraliter certum, 244. — Tertio, nulli licet agere, de quo dubitatur an sit mortale peccatum, si certus sit quod oppositum agendo, non peccabit,

246. — Quarto, probatur auctoritate cleri Gallicani, 247. — Probatur quinto ratione, 248. — Exemplo iudicis exterrini probatur non licere in operando sequi sententiam minus probabilem faventem libertati relicta probabiliora stante pro lege, 250. — Ex hac propositione: *Licitum est sequi sententiam minus probabilem faventem libertati in concursu magis probabilis stantis pro lege*, tanquam ex una præmissa non potest formari dictamen practicum moraliter certum, in cuius, in praxi tuto celebrare quis potest contractum probabilibus iniustum. Dictamen ultimum non debet esse necessario incertissime ad physice certum. Est sententia communissima, 256. — Sententia benigna probabilistarum, quæ asserit: licitum est sequi opinionem minus probabilem et minus tutam in concursu probabilioris et magis tute, non est moraliter certa, 257. — Communiter prudenter presumitur id est quod adsit probabilitas intrinseca tibi multi auctores, etiam nunc aliquam opinionem tenent; hi quum non asserunt temere sed ob rationes inventas, 263. — Solvuntur objectiones probabilistarum, 268. — Licet sequi sententiam probabilem non inopeditam ac evidenter probabilem in concursu minus probabilis, sed magis tute, 279. — Licitum est sequi opinionem probabilem minus tutam, si non sit impedita, 280. — Qui post adhibitam diligentiam qualem exigit rei qualitas, ut æquatur veritati, sequitur opinionem probabilem non impeditam seu pacificam in materia sive juris positivi humani, sive divini aut naturalis, nec peccat contra conscientiam nec contra Deum legem, quantum probabilitas illa reipsa falsa foret, 283. — Licitum est sequi opinionem evidenter probabiliorum faventem libertati, relicta minus probabili stante pro lege, 286, 289 et seq. — Major probabilitas non potest semper deseri viæ ad fundandum principium certum, quo dirigatur operans, 287. — Quando una pars est simul tutor, et verisimilior, eam sequi necesse est necessitate præcepti. — Tutiorem, quando opposita est clare probabilior, sequi consilium est, non præceptum, 294. — Inlicitus, ex consilio parochi, confessarii, vel alicuius pietate ac eruditione præstantis operans conscientiam moraliter certam de honestate suæ operationis formare valet, 294, 295. — Condiciones requisite ut auctoritas unius doctoris proli et docti possit reddere opinionem probabilem et in praxi tutam, 297, 298. — Ex quibus dignosci valet quantum sententia sit probabilior cum probabilitas fundetur in rationibus et auctoritate, hanc videndam a qua parte stet majus rationum et auctoritatis onus, 300. — Quod faciendum in casu quo motivis omnibus consideratis discerni non potest pro qua parte stet major probabilitas? Recurrendum ad principia probabilitatis extrinseca quorum primum est: *Ex duobus malis minus est eligendum*, 304. — Secundum principium est: *Uisus piorum et timoratorum*, 305. — Tertio, in dubio de sensu legis sequentia attendi debere momenta doctorum communiter, 308. — Benigna interpretatio in sano sensu intellecta generaliter est præferenda, 308. — Opinio benigna a laxa differt, 308. — Opinio pia. — Opinio tenetur sequi opinionem hoc ipso solum quod sentitur est, 320. — Potest aliquis sequi tuto opinionem solide probabilem, licet non habeat omnimodam certitudinem de operationis suæ honestate, modo opinio illa cum contrariis opinioibus æque vel magis probabilibus non concurrat. Potest similiter aliquis tuto conscientiam sequi opinionem contra legem, quam omnibus rite examinatis evidenter probabiliorum iudicat, 329. — Prudenter non agit qui sequitur opinionem probabilem etiam minus tutam in concursu probalioris et tutioris, 350. — Continua semper Ecclesie praxis licit, ex opinionibus concurrentibus, probabiliores et securiores eligere, 350. — Constat ex numeris Scripturæ locos quosdam esse ignoratas, quæ a peccato non excusant. 351

Probabilismus defenditur. Morale systema pro delectu opinionum quas licite sequi possumus. Auctore Liguori, XI, 357 et seq. — Si opinio que stat pro lege videatur certe probabilior, ipsam omnino sectari tenemur; nec possumus tunc oppositam, que stat pro libertate amplius. — Si opinio que stat pro libertate, est tantum probabilis, vel æque probabilis, ac altera que stat pro lege, nec etiam ipsam quis sequi potest, *eo quod sit probabilis*, 357. — Duabus æque probabilibus opinionibus concurrentibus opinio minus tuta teneri non potest; illa tamen opinio, que stat pro libertate, grave immittit dubium, an existat lex et in eo casu lex non obligat, 357. — Lex, ut obliget, non tantum promulganda est, sed etiam promulganda ut certa. 359

Moraliter certum est, quod tibi due opiniones æqualis ponderis concurrunt, non est obligatio sequendi tutiorem, 344. — Ubi opinio pro lege videtur certe probabilior eam sequi tenemur; secus vero si est æque probabilis ac opinio pro libertate, 345. — Corollarium primum. Lex dubia non obligat, 348. — Promulgatio est necessaria omnino ad obligandum ne dum in humanis legibus, sed etiam in divi-

nis et naturalibus, 333. — Solvuntur objectiones, 354

Alterum principium: lex incerta non potest certam obligationem inducere quia hominis libertas anterior ad legis obligationem possidet, 364. — Viam tamen eligere est consilii, non precepti, 375. — Sicut confessorius illos non approbo, qui nimis auctoritati adherentes tarde dimittunt non plures opinionum quam gravi fundamento nituntur, sine contra approbare non possum eos qui de facili opinionem sine certo fundamento tanquam probabilis acclamatione, 381. — Quantum ad praxim an expedit rigidas, an benignas præferre opiniones, 382, 385. — Modum primum in quo exponitur decretum S. C. Inquisitionis constitutum anno 1761, circa usum opinionum probabilium. Propositiones damnatae, 384. — Pro Corouide, probabilismus noster status pro libertate est notabiliter probabilior ipso probabilismo auctore pro lege, 385. — Modicum H. P. Patasio respondet auctor, 387 et seq.

Le probabilisme de S. Liguori est-il absolument destiné de fondement? Auctore Gousset. Le probabilisme a toujours eu pour lui un grand nombre de docteurs, un plus grand nombre peut-être que le probabilisme, XI, 1267. — Indépendamment du nombre et de l'autorité des docteurs qui rejettent le probabilisme, ce système n'est certainement pas aussi solide qu'il le paraît à ceux qui n'ont lu que quelques-uns de nos moralistes modernes, 1269. — Le probabilisme s'accorde mieux que le probabilisme avec l'Écriture nous donne et de la misère de l'homme et de la miséricorde de Dieu, 1275, 1274. — Obscurité et inconvénients du probabilisme, 1272, 1276 et suiv., 1311-1318, 1320 et suiv., 1329. — Le probabilisme bien entendu met à l'abri de ces inconvénients. L'uniformité dans le saint ministère est plus facile dans le probabilisme. Il n'est pas moins sûr dans la pratique que le probabilisme, 1280. — Le milieu en moral n'exclut pas plus le système du probabiliste que celui du probabiliste, 1284, in nota.

De regula moralium opinionum pro confessoris, XI, 1265-1252. — *Fid. Ovesio*. — Regula moralium actionum in obscuris esse debet ex sententia quam ratio movet ac firmat auctoritas, 1288. — Ex regula a Benedicto XIV data, est tanta, certa, fere universalis, et ad praxim reducibilis, 1289. — Opinio speculative probabilis, aut probabilior, non est nisi opinio, et quælibet opinio involvit semper formidinem aliquam de opposito, et quæcumque est opinio non admittit moralem certitudinem, 1297. — Probabilium et probabiliorum usus est in praxi difficilissimus, 1307, 1331. — Quæstio de probabilismo et probabiliorismo est præctice quæstio fere de nomine. Dissidium facillime dirimetur, si uterque suum vocabulum dimitteret, et applicaretur regulam supra dictam quam in praxi attingere sequi sibi diversis vocabulis fatetur, 1315. — Contra regulam locum non habet communis effectum in dubiis tunc pars est eligenda, 1297. — Nulla differentia assignari potest inter opinionem probabilem, et eam quam prudens ratio movet, et gravis auctoritas confirmat, 1324 et seq. — De ingenua indole probabilium. Licet probabilium. Cardio rei de qua agitur, 1333. — Damnatæ propositiones, 1353, 1402, 1434

Origo controversiæ. Auctores qui probabilismum impugnant, XI, 1357. — Innocentius XI præcipit ut doctores utriusque opinionis ab omni censura et coercitis caveant, 1344. — Postulata quædam, 1344. — Ille propositio: licetum est amplecti opinionem minus probabilem, si modo vere ac theologice probabilis sit, in qua totum probabilismi mysterium continetur, nunquam damnata fuit, 1345, 1346. — Auctoritas in utraque parte, Crimen falsi, quod probabilismus sit doctrina societati Jesu propria, 1347. — Thomiste qui docuerunt probabilismum, 1350

Appendix de Tutorismo, 1355. — Examen eorum capitum que afferit adversus pars in favorem probabiliorum. Examen primum auctoritatis, 1356. — Examen secundum rationum diversarum, 1360. — Examen tertium dictaminis rationis et præsentis, 1363

Animadversiones theologice. Prima de auctoritate tanquam huius, 1367. — Secunda animadversio de defectu obligationis, ubi nulla lex obligans exhiberi potest, 1369. — Tertia animadversio de infinita scientia et bonitate Dei, qui non videtur velle nos obligare ad eligendas sententias severiores seu tutiores, seu probabiliores, in casu æqualis vel etiam minus probabilis, ac prohibere ne sentiamus et vere probabiles sequamur, 1371. — Quarta animadversio de ignorantia legis, 1375. — Quinta sunt probabiliora veris, 1374. — Animadversiones criticæ. Prima de capitulo generali ordinis predicatorum, 1376. — Secunda de litteris Mutii Vitelliosi generalis societatis Jesu, 1378. — Animadversio tertia de Thoma Sanchez, 1380. — Quarta de Tamburino et Escobario, 1381

Examen probabilismum Tamburino et Escobario afflic-

rum. Propositiones decem cum vinculis, 1384. — Propositio prima. Quod licet in peccata procurare aliorum ante annotationem factus, 1384. — Propositio II. Quod licet retinere concubinam concubinario quando ea relicta vitam transigeret tristem, 1385. — Propositio III. Quod licet acceri aut reo occidere judicem, cum ab eo iniqua timeatur sententia, 1386. — Propositio IV. Quod licet iudici in causa æquali accipere pecuniam ab una partium ut sententiam in ejus favorem ferat, 1387. — Propositio V. Quod licet inducere testem ad juramentum factum quod jurans quidem patat esse verum, esse vero iudicem scit esse falsum, 1387. — Propositio VI. Quod licet absolute desiderio cupere mortem patris ad percipiendum ejus hereditatem. Propositio VII. Quod licet ad evitandum mortem, vel gravia damna falsum tibi crimen iniquo, ac scilicet gladio linguæ perimere, 1388. — Propositio VIII. Quod advocatus possit patrocinari cause, quam cognoscit esse injustam, 1389. — Propositio IX. Quod clericus possit in horis canonicis recitationis voluntarie distrahi, aut quotidie recitare officium paschale, vel usque recitatione officii obligationem dierum dierum satisfacere, 1389. — Propositio X. Quod probabilis sit monachus et quidem omnes a jejuniis lege ac opere exempti, 1390. — Quæstio reflexa super precedentem paragraphum, 1391. — Appellatio ad tribunal criticum. Primum articulus, quæstio origo hujus controversiæ supponit, 1392. — Secundus articulus. Quod ad rationem et Scripturam petitam attinet, satis acta et angusta est via ad certum, si præcepta et leges, de quibus satis constat, sancte observentur, 1393. — Probabiliorum convicia, 1395

Probabilium summam complectuntur hæc quinque propositiones: 1^a certum est licere sequi opinionem probabilissimam; 2^a laudabile ac si nihil aliunde obstat, omnino consilium est sequi tutiorem partem; 3^a in aliquibus necesse est sequi tutiorem; 4^a licet sequi opinionem vere theologice ac comparative probabilem; 5^a illicitum omnino est sequi opinionem quæcumque, etiam tenentur probabilium, 1398. — Summa capita argumentorum pro sententia probabilium, XV, 419, 429

Appendix de probabilismo. Notiones præviae de dubio, opinione, certitudine, XI, 1400. — Exponitur status questionis, 1402. — Principia constantia et ab omnibus admittuntur; primum, nunquam licet agere contra conscientiam aliquam præcipientem vel retentem, 1402. — Secundum, nunquam licet agere cum dubio pratico de honestate moralis actionis. Tertium, licetum est operari cum dubio speculativo, quoties agens per alias rationes seu principia reflexa præcedenter judicat in praxi, actionem quam meditatatur, fore certe overalliter honestam, 1405. — Theoria principiorum reflexorum originem dedit controversiæ de probabilismo, 1405

Examen systematum theologorum de defectu opinionum in praxi, XI, 1404. — Exponitur probabiliorum systema. Affirmant statim dubio probabilium generatim licere sequi partem minus istam, 1405. — Eorum argumenta ex triplici præsertim capite eruantur, 1^a ex rationibus intrinsicis, seu ex principis reflexis; 2^a ex auctoritate; 3^a ex incommuni systematum moralium probabilium adversariorum, 1403

I. Primum principium reflexum. Prudenter agit qui probabiliter agit, seu sequitur opinionem vere probabilem, 1405. — Quo sensu verum est illud principium, quo sensu falsum, 1405. — Secundum principium reflexum: lex dubia non obligat, 1407. — Impugnatur, 1408. — Tertium: in dubio melior est conditio possidentis; quo sensu verum, quo sensu falsum, 1409

II. Probabilium suum systema et principia quibus innititur, confirmant auctoritate tot doctorum qui doctrina et pietate extitit tuta sunt probabiliorum, 1502. — Auctoritate S. Liguori in ejus operibus nihil censura dignum reperiuntur, 1502. — Auctoritate terræ penitentiarie, 1505. — Auctoritate multorum theologorum, 1507

III. Tertium argumentum desumunt ex incommuni sex tentis adversariorum, et commotis ex suo systemate nascentibus, 1508. — Respondent adversarii, 1509

An licet, generatim, sequi in praxi opinionem simpliciter probabilem extra concursum, vel in casu concursus opinionem vere probabilem, relicta tutiore minus probabili. Affirmant probabiliste et probabilioriste, negant tutoriste, 1515. — Tutoriste arguunt, 1^a ex textibus juris. Arguunt 2^a ex regula prædicta. Arguunt 3^a ex defectu utriusque principii reflexi certi, 1517. — Conciliatio systematum theologorum de defectu opinionum in praxi, 1519. — In dubio presumitur potest in favorem libertatis cum adest vel consensus superioris, vel confictus legum, vel prudens personæ agens, 1519. — Primum consensus superioris cum ipso statutorum a jure, 1519. — Quando merito presumitur tam esse intentionem ad

tenoris, 1,21. — Cum alter fieri nequit qui subeatur periculum gravissimum quam foret materialis violatio legis, 1,22. — Secundo confictus legum, 1,22. — Regula promissa in opere cui titulus: Le prêtre sanctifié par la pratique charitable et direct du sacrement de pénitence, 1,21. — Tertio persuasione agentis, 1,23. — Casus pronuntiant in quibus pronuntians debet in favorem legis seu p'ris iudicari, 1,23. — Scholium, 1,23.

PROBANDUM dicitur ille qui in conflictu opinionum probationem sequitur minus tamen faventem liberali relicta tutiori, XI, 1533, 1493. — Eius argumenta, 1270 et seq. — *Vid. PROBABILIS.*

PROBABILIS est fallibilis et magna apparentia veritatis circa aliquod obiectum. Probabilitas est tantum verisimilitudo, XI, 151. — Probabilitas duplex est: una non impedita, quam alii quietam vocant, nulla ratione partis oppositae vellicatur; alia impedita, seu inquietata, agitatur tantoties partis contrariae, 155. — Probabilitas seu verisimilitudo propositio est relativa, quoties una propositio unum probabiliter vera est, non alteri. Verisimilitudo propositio est utriusque et absoluta, quoties probabilis est omnibus, vel fere omnibus, 1520. — Improbabilitas est absoluta quando improbabili propositio opponitur communi meliorum sententiae; quando improbabili est solum a quibusdam, improbabilius est relativa, 1520. — Probabilitas sola non sufficit ad licite operandum; sed requiritur moralis certitudo de honestate actionis, 537. — Probabilitatem logica, 1476 et seq. — *Vid. PROBABILIS.*

PROBARI aliquid potest duobus modis positive et negative, VIII, 55.

PROBATIO est testimonium vel instrumentum, quo fides veri constat. — Probatio testibus et fide tabularum conficitur. Probatio fidei per testes distinguitur a probatione per instrumenta, I, 1121-885. — Probatio ad dissolvendum matrimonium exigat duos testes omni exceptione majores, XXV, 586. — Fama per se sola non sufficit ad probandam mortem, nisi cum sex conditionibus, 557.

PROCEEDERE ut vulgo sonitat, est ab uno loco in alium migrare. Sensus transitivo hoc verbum significat rei aliquid ex altera emanationem seu productionem; quae est duplex, una transiens, altera immanens. Posterior duplex est, physica seu imperfecta et metaphysica seu perfecta, VIII, 521. — Metaphysica dicitur prolatio, 521 et seq. — *Vid. TRANSITUS.*

PROCESSIO generatim spectata est origo unius rei ab alia. Unde in divinis significat unam personam ab alia tanquam a principio originem ducere. Generatio est species quaedam processions, VIII, 14. — De processione Spiritus sancti, V, 406 et seq.

PROCLAIMATIO honorum ante ordinationem, XXIV, 1456.

PROCURATOR. Idem de procuratore dicendum est ac de advocato, XIV, 1181, 1183-952; XVI, 180.

PRODIGALITAS peccatum est avaritiae oppositum, et cum liberalitatis virtute pariter pugnant, XI, 948. — Prodigalitas venit de tantum peccatum est ex genere suo, quotiens cum sola liberalitate pugnat; lethale tamen peccatum est, cum aliquis res suas prodigit contra regulas caritatis et iustitiae, seu ob finem utriusque illi virtuti oppositum, 949. — Lethalis est ut plurimum clericorum prodigalitas qui redditus ecclesiasticos in sumptus inanes profundunt, 950.

Prodigus ex eo dicitur est quod sua prodigat ac disperdat. Alius ethice talis est, qui nec tempus, nec finem aut modum habet. In expensis faciendis, sed bona sua furiose dissipat. Alius iuridice est prodigus, cui a praetore vel magistratu adempta est bonorum administratio, XVI, 185.

Prodigus ethice talis ex contractibus a se initiis omni jure obligatur, 184. — **Prodigus** iuridice talis valide in contractibus evidenter sibi utiles, 184. — **Prodigus** iuridice talis sine curatore invalide in contractibus in quibus rem suam detentorem facere potest, et consequenter nec naturaliter obligatur quoad effectus sibi nocivos, 185. — **Contractu** oneroso, sine curatore inito, non obligatur, etiamsi promissionem suam juramento confirmasset, 185, 186. — **Prodigus** ad frugem reversus invalide celebrat contractus onerosos antequam a magistratu ei bonorum administratio fieri restituta, 186.

Proditio avaritiae filia, est manifestatio illicita rei alicujus vel personae in proximi detrimentum vergens, et explenda avaritiae causa. Quadruplex exerceri potest: respectu personarum, locorum, rerum mobilium, arcanorum, XI, 867, 868. — **Proditio** lethale crimen est, cum quis proximi simulata specie amicitiae occidit, vel in hostium manus tradit, aut factum aliquod manifestat, cujus denuntiatione graevae damnum proximo procuratur, 869. — **Trahitio** periculis legum principii contra quem conjuravit sese solutionem moverit, non est peccatum, sed officium, 869. — **Lethalis** criminis reus est qui regnum, liberos, 32°, aut aliquem locum seu fidem suae, seu alienae

commissem, et a legitimo domino possessum tradit hostibus, 870. — **Lethalis** proditionis reus est, qui fidem non solum amico, sed hosti datam violat in re gravi, 870. — **Lethalis** proditionis rei sunt qui adversus legitimum principem suum quocumque modo conjurant, aut ab eo discedunt, et juramentum ipsi vel delatam fidem violant, 870. — **Lethalis** proditionis reus est qui subditos sollicitat ut a legitimo suo principe deficiant, et per occultas machinationes ad regni fastidium accipiant, 870. — **Lethalis** proditionis reus sunt qui casus principum exquirunt, et vivente principe de successore eligendo consilia agunt, et alius in partes trahunt, 870. — **Lethalis** prodiolus rei sunt clerici et laici adversus episcopos suos conjurantes, et consilia mentis, et chartas conscribentes, 871. — **Lethalis** proditionis reus est qui abscondit, sive alienus pecunias, vestes, etc., codices magni momenti et similia indicat laicis ut ea rapiant, 871. — **Lethalis** proditionis reus est qui alterius arcium in ejus detrimentum aperit et divulgat, 871. — Qui alienis literis res levis duntaxat momenti contineri certus est venialis peccati tantum reus est. Nullus vero sa litteras vel in propriam vel in tertii cuiuspiam damnum conscriptas esse non temere sed probabili iudicat, 872.

— **Nec** proditionis, nec mortalis peccati reus est qui arcium a quopiam etsi ammissio, sibi creditum revelat, cum vergat in grave damnum tertii, praesertim ecclesiae, regis, etc.; a contrario lethale crimen incurreret nisi arcium hujusmodi revelaret eis quorum interest, 875. — **Profectuum** periculum est quod ex bonis patris vel eorum occasione, vel in iura patris, filius acquirit; haec quoad dominium et quoad usufructum regulariter sunt patris a quo proficiscuntur et solum filius in illa habet jus, XIV, 872-689.

Professio fidei catholicae adversus protestantes. Credo: 1° Deum non esse auctorem peccati; 2° Deum non facere iniquitatem; 3° Deum non tentare ad malum, I, 1265-997; — 4° Filium Dei esse a Patre; 5° Christum esse omniscium; 6° Christum esse legislatorem, 1264-997-998; — 7° Christum ingressum esse ad discipulos Januarius clausis; 8° Christum voluntarie esse passum; 9° Christum non desperasse, 1265-998, 999; — 10° Christum etiam pro impiis esse mortuum; — 11° Christum per passionem suam acquisivisse gloriam; 12° Christum aeternam descendisse ad inferos post mortem, 1266-999; — 13° predicationem Evangelii esse perpetuam, 1268-1001; — 14° administrationem sacramentorum esse perpetuam; 15° confessionem fidei esse perpetuam, 1269-1001, 1002; — 16° Ecclesiam semper esse visibilem; 17° Ecclesiam promissum esse ut non erraret, 1270-1002, 1005; — 18° doctoribus Ecclesiae, sive conciliis generalibus promissum esse ut non errarent, 1272-1004; — 19° unitas est nota verae Ecclesiae, 1275-1004; — 20° miracula esse notas verae Ecclesiae, 1274-1006; — 21° diffusionem esse notam verae Ecclesiae, 1275-1006; — 22° perpetuum doctorum successorem esse notam verae Ecclesiae, 1276-1007; — 23° Baptismum ab haereticis collatum esse validum, 1277-1008; — 24° Baptismum conferri in remissionem peccatorum; 25° sanctos nunc esse in beatitudine, 1278-1009; — 26° traditiones apostolicas esse admittendas, 1279-1010; — 27° leges Ecclesiae obligare conscientiam, 1281-1011; 28° Scripturam esse intelligendam juxta sensum Ecclesiae, 1282-1012; — 29° Ecclesiae competere iudicium de vero sensu et interpretatione Scripturae, 1285-1015; — 30° S. Scripturam esse interpretandam juxta unanimum consensum Patrum, 1284-1015; — 31° non esse liberum credere, quotiens sacramenta; 32° Baptismum esse necessarium ad salutem, 1287-1015, 1016; — 33° administrationem baptismi a laicis factam, esse validam, 1288-1016; — 34° confirmationem esse sacramentum, 1288-1016; — 35° confessionem peccatorum esse faciendam, 1289-1017; — 36° sacerdotes vere remittere peccata; 37° extremam unctionem esse sacramentum, 1290-1018; — 38° ordinem esse sacramentum, 1291-1019; 39° Matrimonium esse sacramentum; 40° sacramenta gratiam conferre, 1292-1019, 1040. — 41° ritus Ecclesiae esse observandos; 42° in Baptismo tolli peccatum originale, 1295-1021; — 43° homines justificari justitia inherente, 1298-1022; — 44° fideles vero mereri coronam gloriae, 1297-1023; — 45° missam fundari in S. Scriptura et antiquitate, 1299-1025 — 46° in missa offerri Deo verum, proprium et propitiatorium sacrificium pro vivis et defunctis, 1500-1026; — 47° Christum in SS. Eucharistiae sacramento esse vere, realiter et substantialiter, 1502-1027; — 48° Christum esse praesentem in SS. Eucharistia per transubstantiationem, 1505-1028; — 49° purgatorium esse, 1504-1029; — 50° animas in purgatorio fidelium suffragiis juvari, 1505-1030; — 51° sanctis cum Christo reserantibus licite impendi venerationem, 1506-1051; — 52° sanctos licite a nobis invocari; 53° sanctorum reliquias esse venerandas, 1507-1051, 1052; — 54° licitas esse in Ecclesia imagines Christi, Deiparae virginis et sanctorum, 1508-1052; — 55° venerationem imaginum Christi et sanctorum licite deferri; 56° indulgentiarum potestatem a Christo

Ecclesia relicta, 4309-1057; — 37° S. Petrum fuisse apostolorum principem, 1310-1034; — 38° romanus pontifex esse B. Petri successorem, 1311-1033

Professio religiosa non est simplex promissio, ut in voto simplici, sed est simul sui traditio ad cultum divinum, seu ad vivendam castitatem, sine proprio et sub obedientia, in religione approbata et simul traditionem acceptatam, XVI, 1539. — Duplex distinguitur professio: expressa quae verbis, et tacita, quae factis exprimitur, 1539. — Non est professio religiosa, nisi acceptata a religione, 1539-1540. — Primus effectus professionis valide est, quod professus non sit amplius sui juris sed quod transeat sub potestate et dominio religiosi, 1540. — Secundus effectus est remissio omnium peccatorum peccatis debitaram, modo professio fiat in statu gratiae, 1540, 1541. — Tertius effectus est extinatio omnium votorum professionis praecedentium, sive sint reservata sive non, sive realia, sive personalia, sive in seculo, sive in novitate emissa, 1541. — Quartus effectus est dissolvere praecedens matrimonium ratum non consummatum et dirimere subsequentem contractum, 1542. — Quintus effectus est tollere irregularitatem octavam ex defectu natalium in ordine ad sacros ordines suscipiendos non tamen in ordine ad praefatas et dignitates; item tollere inhabilitatem, ad testificandam, 1542. — Sextus effectus est extinatio professionis a patria potestate; a jurisdictione laicali; a jurisdictione ordinarii, 1542. — Professio regulae, vel facta, vel expressa facit aliquem regularem, V, 1285. — Ut professio valeat habere, fieri debet post sextum dictum annum, etc. 1284 et seq.

De professione invalida. Probabilis videtur professionem quovis jure invalidam, nullum habere effectum, 1545. — Reclamare contra professionem invalidam est petere facultatem dimittendi habitum et statum religionis, allegando causas nullitatis professionis. — De ista reclamazione spectate decretum concilii Tridentini, 1544. — Quis istud decretum comprehendat? 1544. — A quo temporis puncto incipit quinquagesimum in decreto expressum? 1546. — De quo superiore et de quo ordinario intelligendum sit decretum? 1547. — Utrum in hoc iudicio citandi sint parentes vel heredes aut alii interesse habentes? 1547. — Quam locum dimissus, probata nullitate professionis secum debeat? 1548. — De professione facta, etc., etc., XXV, 537 et seq.

Profanatio est effectus sub obligatione legis comprehensus, XII, 214-171. — Prohibitio legis etiam dicitur, per quam prior lex incipit esse non solum mortua, sed etiam mortifera; per eam legem prohibetur id quod per aliam praescribatur, 255-265

Profanatio, seu profectio, VIII, 521 et seq.

Professiones laicae profectio, complectuntur notionem in antecessum praemissi solitas, I, 10-10. — Professiones in cursu theologiae complectuntur in duplici parte absolutivae: prima quaestiones praemissas complectuntur, altera locos theologicos, 10-10

Proles animi animi rationali videtur simul atque factus formatus fuerit. Hippocrates docet masculum, ut longissime, 30 diebus formari; feminam ut longissime 42 diebus, XV, 616. — Probs oppressio quo culpa negligentia, aut ignorantia vincibilis ipsius operantis tribuenda est, est casus reservatus, XVIII, 1181 et seq. — Corollaria, 1185.

Promissio est rei iuris actus quo homo se obligat ad aliquid faciendum. Incipit deliberatio, sequitur propositum, supervenit promissio, VI, 860. — Conditiones promissionis haec sunt: promissum et parte promittentis debet esse rationale deliberatum, et voluntarium seu liberum. Quod spenditur debet esse possibile, gratum et licitum, 860. — Tenetur homo lege naturae stare promissis, 859. — Promissio duplex est, alia onerosa qua contrahentis sibi mutuo onus imponitur; alia gratuita qua nullum onus alteri imponitur, XVI, 587

Promissio gratuita est contractus quo quis gratuito et libere fidem suam alteri obligat ad praestandam rem licitam et possibilem, 587. — Promissio differt a donatione, a simplici proposito, a mera pollicitatione, 588. — Promissiones saepe non obligant ex iustitia nec ex fidelitate; saepe obligant ex fidelitate; aliquando obligant ex iustitia, 588. — Quandoquidem promittentes intendunt se obligare ex iustitia, 589. — Quandoquidem promissio acceptata et valida desinat obligare, 590

Promissio nota, seu quae non firmatur iuramento, neque vestitur stipulatione, neque est de re alias debita, dicitur: Datio fidei deliberata et spontanea de re licita, XIV, 197-157. — Promissio mere interna, homini facta sine ulla externa manifestatione non obligat de se, 128-158. — Promissio debet acceptari a promissario nec ante acceptationem obligat, sed potest a promittente revocari, 158-158. — In promissione simplici promittentis obligatio ex ipsius intentione pendet, 159 et seq. 159.

In iuramento promissoria et comminatorio involvitur aliqua promissio locum facta; et in omni voto promissio facta Deo, 197-157. — De promissione quoad matrimonium, XXV, 600 et seq. — Quis sensus promissionum quae Abraham et aliis patriarchis factae sunt, II, 571 et seq., in nota.

Promissio differt a facto. Fit promissum vel pure et nude, vel cum iuramento, VI, 860. — Vid. Promissio.

Promulgatio est de ratione legis, XII, 194, 195-193, 191. — Promulgatio est omnino necessaria ad obligandum neminem in humanis, sed etiam in divinis et naturalibus, XI, 535. — Lex non adhuc promulgata habet in se vim obligandi in actu primo, scilicet, ut ipsa actualiter deinde obliget, cum promulgata fuerit, sed ut in actu secundo nempe actualiter obliget requiritur indispensabiliter eius promulgatio subditis facta, 535. — Promulgatio dicitur subdicationem legis, per quam possit a subditis cognosci, XII, 193-156. — Aliter in naturali lege, aliter in lege positiva requiritur promulgatio, 196-157

De naturalis legis promulgatione, XI, 537, 561. — Quae promulgatio necessaria sit ad perfectam constitutionem legis civilis, XII, 553-440. — Ex natura rei non est positio determinata certa solemnitas, vel promulgatio publica, 538 et seq. 442. — De promulgatione legis in Italia, 557, in nota — 441. — Eadem solemnitas servanda est in legis canonicis ferendis quam in lege civili, 840-671. — Motus promulgationis legis ecclesiasticae non est determinatus, 818-678

Propagatio religionis christianae citissima et lata cum divinum esse demonstrat, III, 614 et seq. — Huic propagationi adversatur religio ethnicorum, 652. — Adversantur persecutiones, 658. — Propagationi humani modi favere non valent, 635. — Ergo Evangelii propagatio non fuit opus humanum sed divinum, 667. — Religio Christi late per orientem et velocissime propagata est, IX, 485-385. — Opus quorumdam hominum simplicitate omni auxilio humano destitutorum christiana religio sine propagatione est, 485-385. — Religio Christi eorum quibus annuntiabatur affectibus erat contraria, 488-386. — Quasi genere hostium impugnetur, 487-387. — Ergo fuit opus divinum, 488-387

PROPHETARUM varia nomina apud Hebraeos, II, 544. — Apud Graecos et apud Latinos, 548

PROPHETIA est praesensio et predictio futurorum eventuum, qui in causis naturalibus non sunt praevii, III, 427; II, 510 et seq. — Eodem modo divinationis definitio apud Ciceroem, iuxta quem est eorum rerum quae fortuitae patantur, praedictio et praesensio, 545, 544. — Propheta est certa praedictio eventus futuri, qui arte naturali praesens non sit, 1055. — Cum medium cognitionis aut non est, aut finita intelligentiam superat, propheta est proprie dicta, seu primi generis et definiti potest: Predictio eventus qui in causis naturalibus neque praevius est neque praevideri potest, 1055. — Si deus medium cognitionis facultati angelicae, v. g., proportionatum, propheta est improprie dicta seu secundi ordinis, 1055. — Propheta: improprie dicta, est predictio effectuum quorum cum naturalibus causis consensio certa est, sed re notior quam ut ab humana mente possit intelligi, 1057. — Propheta, vero et proprio sensu accepta, definiti potest: Rei future contingens et libere praedictio infallibilis, ubi nihil quod eo pertinet, nullam providentiam praeviam mens detegit, IX, 488-387, 588. — Possibile esse prophetiam nemo sensus negaverit, II, 1055. — Quadruplici modo apud veri Dei eorumque prophetiae domum infundebatur, 1084. — Propheta clara, vel obscura, sub variis respectibus dici potest, 1084. — Deus solus esse potest auctor prophetiae proprie dictae, 1085. — Angelus aut daemon potest esse causa efficiens prophetiae improprie dictae, 1087

PROPHETARUM apud Iudaeos nomina, II, 548. — Varii modi prophetandi, seu futura praesentendi, 570. — Nota verba et signa prophetiae, 551, 1085. — Finis et usus prophetiae nullus alius est quam verae religionis conservatio ex hominum per eam salus ac felicitas, 555 et seq.

De claritate et obscuritate prophetiae, 555. — Cur obscura, III, 81, 82, 777 et seq. — Diversa genera prophetiarum: aliae verbis et sententiis, aliae rebus, nempe figuris, continentur, II, 5-6. — Varia prophetiarum interpretatio. Prophetiarum sensus duplex, literalis et mysticus, 558; IX, 490-589. — In prophetia sensus primarius et proximus, sensus secundarius allegoricus, mysticus et remotus, etc., III, 84 et seq., in nota. — Haec sunt de interpretatione prophetiarum variae, seu veterum haereticorum, seu recentiorum interpretum et theologorum opiniones, 80, in nota. — Prophetae sui sunt metaphorice oratione, et hoc ora omnis generis non tantum apud eos familiare fuit, sed etiam ad suum institutum aptissimum, 87. — Non solum metapho-

ris utebantur, sed etiam parabolis ad res admirandas, 89. — Apud ethnicos seu theologos seu philosophi ad suam traditionem doctrinam metaphisicam sotes meliuntur, 90. — Auctores librorum sacrorum utuntur aedita confusione, 91. — Expositio christiana prophetiarum vanitatis argui non potest, 92. — Prophetiae ad significandas res extraneas usurpant prophetias duplicem habentes sensum, 94.

De auctoritate prophetiae. Prophetia proprie dicta per se profundam vim habet, nec fieri potest in confirmationem erroris: itum prophetia improprie dicta, si debet vestitur circumstantiis, II, 1088 et seq. — Neque praescit, neque etiam casu praedicti a creaturis possunt, I^a ea omnia quae praefer naturae ordinem divina et supernaturali virtute colligunt, et miracula et divinorum decretorum manifestationes: 2^a futuri post longa intervalla temporum suadi physici successivi status; 3^a futura hominum consilia et facta imperiorum. Probat ab experientia ex ratione, 539. — Probat ex auctoritate. Futurorum praecognitiones certam ad Deum solum pertinere constants et perpetua omnium vox ac sententia semper fuit. I^a Haec sacrorum quid Judaeis scriptorum doctrina hant, 561. — 2^a Ab hac doctrina non deviarunt Ecclesiae christianae doctores, 562. — 3^a Neque vates ipsi paganos, augures, aruspices, astrologi, sumpsit quam a Deo ipso futurorum cognitionem ad se pervenire gloriabantur, 565. — Prophetiae naturali sagacitate futuri non praeviderunt. Vaticinia non casu et fortuito eventa sortita sunt, 720. — Objectiones Spinozae refelluntur, 726. — Prophetiae rebus civilibus haud temere se miscuerunt, 727. — Prophetiarum actiones symbolicae, nec ridiculae, nec insidiosa, 728. — Actiones symbolicae prophetiarum non abhorrebant a moribus librorum temporum, 730.

Prophetiae Adamo factae sensus. Cur insolite et iniquitate facta sit, III, 343 et seq. — Chateaubriand, de serpente, 346, in nota. — Prophetiae Balaam, II, 577, in notis.

Oraculis et vaticiniis constat Deum speciali providentia Judaeos olim rexisse, 705. — Vaticinia de republica facta, 706. — Vaticinia de imperiorum externorum facta, 714. — Interitus Niveves et imperii Assyriorum, 714. — Interitus Tyri, 715. — Aegyptiaci imperii fortuna, 716. — Babilonici imperii interitus, 717. — Imperiorum subsequens Perisici, Graeci et Romani fata a Daniele praemunita, 720 et seq. — Praesentata a Daniele quatuor regna explicatur, 721. — Alterius vaticinii explicatio, 724. — Projectis astruatur Christi missionem esse divinam, IX, 488 et seq. — Prophetiae, sexta nota doctrinae christianae. III, 757, 779.

Praesentata fuerunt I^a gentium conversio, 758, et seq.; — 2^a reprobatio judaismi, et oblatio sancta ab ortu solis usque ad occasum sacrificanda, 740. — Messiae expectationis, praecipue etate Christi, testes sunt Josephus, Suetonius, Tacitus, Eusebius. 745, 744.

De Christo seu Messia, prophetia Jacobi, 114 et seq., 749. — Prophetiae Aggae, 751. — Prophetia Danielis, 152, 752. — Prophetia Christi de templo, 756. — Prophetia Michae, 758. — Prophetia Isaiae, 759. — Prophetia Isaiae de morte Christi, 762. — Praedictur etiam gloria Christi, 767. — Confulatur Spinoza, 771. — Confulatur Voltairus, 774 et seq.

Proportio arithmetica spectat proprie proportionem numerorum et quantitatum, geometrica proportionem proportionum. XV, 457.

Proportio dividitur in certam, probabilem, improbabilem et dubiam, XI, 1519. — Propositio certa est cujus veritati sic adheret intellectus, ut de ea saltem prudenter dubitare nequeat. Triplex est propositio certitudo, scilicet metaphisica, physica et moralis. — Proprie loquendo non propositio certa, sed mens potius de veritate propositio certa dicenda est. — Quoties una propositio nulli certa est et non alteri, certitudo propositio est intrinseca et absoluta, 1519. — Probabilis propositio illa dicitur, quae ob suam vel plures rationes graves, sive graves, videtur vera, non tamen omni erroris periculo ac metu libera. Propositio probabilis hominis opinio est enunciatio est. Item est ac propositio probabiliter vera, 1519. — Quae ex duobus oppositis propositio certitudinis probabilior apparet, non ideo vera est, sed dantaxat verisimilior, 1519. — Improbabilis propositio est, quae nullo modo gravi et ad prevalentem assensum sufficiente videtur, 1520. — Improbabilis, quae opponitur communi meliorum sententiae est absoluta; quae solum aliis est relativa, 1520. — Propositio dubia est, cui mens non assentire, nec dissentire audeat. Quoties utriusque parit non veritatis indicia, propositio est positive dubia; quoties nulla sunt indicia, est negative dubia, 1520. — Propositionum et terminorum sensus est triplici potissimum capite colligitur: 1^a ex usu constanti et universalis; 2^a ex antecedentibus et consequentibus; 3^a ex intentione auctoris nota et constanti, I, 1538-1214. — Duplex distingui potest propositio: cujuslibet sensus: grammaticalis seu rigorosus, et proprius seu naturalis, 1538-1215. — In propositioibus modis duobus modo sedulo sunt distinguenda, dictum et modus,